[image: ]
Протокол   № 06/08
заседания Исполкома ФРР
03.08.2020
Начало заседания: 16:00 час.
Окончание заседания: 18:35 час.
Присутствовали:
Широков А.А – Президент ФРР, председатель заседания,
Румянцев А.В. – Почетный Президент,
Григорьев О.В. – член исполкома,
Губаненков СМ. – член исполкома,
Широкова В.В. – член исполкома,
Якунин А.В. – член исполкома,
Сергеев А.В. – член исполкома,
Дегтярев Н.А. – член исполкома,
Грызлова Н.Б – член исполкома,
Присутствуют 9 из 11 членов Исполкома. Кворум имеется.

Гусарова И. М. – секретарь заседания.

Повестка дня
1. Рассмотрение обращения спортсменов-ветеранов в связи с проведением отборочного соревнования в условиях сложной эпидемиологической обстановки и проведения отбора в спортивную сборную команду России в 2020году.
2. Изменения в календарном плане проведения спортивных мероприятий и соревнований ФРР на 2020г.
          По первому вопросу повестки дня:
          Широков А.А. открыл заседания Исполкома с поздравления в адрес красноярских спортсменок, которым накануне приказом Минспорта России было присвоено спортивное звание «Мастер спорта России международного класса».
          Широков А.А. ознакомил членов Исполкома с текстом коллективного письма представителей команд спортсменов-ветеранов Рязанской и Московской областей, г.Санкт-Петербурга.
          Обращение спортсменов-ветеранов связано с невозможностью участия команд в отборочном соревновании - первенстве России, запланированного 20-26 августа, в Республике Алтай, в связи со сложной эпидемиологической обстановкой в стране.  Спортсмены возрастной группы «мужчины, женщины 40 лет и старше» столкнулись со сложностью оформления медицинских справок по допуску к соревнованиям в физкультурно-спортивных диспансерах и заявок на участие в соревнованиях. Поэтому обратились с предложением провести отбор в спортивную сборную команду России в мае 2021 на первенстве России в Республике Адыгея или сохранить действия отбора 2019 года.
          Ранее на заседание тренерского совета прошло обсуждение вопроса по проведению отборочного первенства России по предложению тренера рязанской команды спортсменов-ветеранов Рождественского К.. Время проведения заседания Тренсовета неоднократно переносилось по просьбе Рождественского К. и было заранее согласовано с Рождественским К., на которое он не явился. Обсуждение проходило в его отсутствие, как представителя спортсменов-ветеранов российского рафтинга.
          Якунин А.В. – оправдал отсутствие Рождественского К. на заседании Тренсовета по техническим причинам интернет-связи. Рассказал о проблемах в Рязанской области по получению медицинского допуска в физкультурно-спортивном диспансере для спортсменов-ветеранов и соответственно, оформление заявки на участие в соревнованиях. Необходимость обсуждения вопроса о проведение отбора среди спортсменов-ветеранов вызвана сложившейся эпидемиологической обстановкой в регионах и требует кардинального решения от Исполкома.
          Григорьев О.В. – напомнил, что в Положение об отборе в спортивные сборные команды России есть пункт о действии прошлогоднее отбора при невозможности проведения отбора в текущем сезоне. Предложил не принимать скоропалительных решений, а провести работу по кворуму участников предстоящего первенства России.
[bookmark: _Hlk47670671]          Румянцев А.В. – высказал свои сомнения по поводу получения медицинского допуска спортсменами-ветеранами и предположения, что причина для не участия в соревнованиях кроется в географическом расположение места проведения соревнований. Поэтому отмена проведения отбора на предстоящем первенстве России не имеет основания.
[bookmark: _Hlk47671094]          Широкова В.В. – все команды находятся в одинаковых условиях в создавшейся эпидемиологической обстановке и проведение отбора среди спортсменов-ветеранов на предстоящем первенстве России нужно провести.
          Сергеев А.В. – предложил провести отбор среди спортсменов-ветеранов при кворуме участников соревнований.  Но, так как кворум при отборе среди спортсменов-ветеранов не учитывается, поддержал предложение о проведение отбора на предстоящих соревнованиях. На будущее предложил разработать определенную схему отбора в спортивную сборную России для спортсменов-ветеранов.
          Дегтярев Н.А. – напомнил, что есть Положение об отборе в спортивные сборные команды России на 2020г, утвержденное Исполкомом, и нет причин и основания его отменять и не проводить отбор. Соревнования будут проводиться при соблюдении всех санитарно-эпидемиологических требований, а от спортсменов зависит их соблюдение.
[bookmark: _Hlk47673147]          Губаненков С.М. – вопрос об отборе среди спортсменов-ветеранов неоднократно обсуждался и было уже принято решение, которое необходимо принимать во внимание. Если в отборочном соревновании примет участие одна команда, то назвать это отбором невозможно. Если это произойдет, то необходимо оставить за Исполкомом право о назначении нового отбора весной, или формирования Тренсоветом ветеранской сборной команды.
          Грызлова Н.Б. – высказала обеспокоенность создавшейся ситуацией с распространением вирусной пандемии, в группе риска которой в большей степени оказались спортсмены-ветераны. Высказала сомнения по проведению отбора в спортивные сборные команды России не только среди ветеранов, но и в открытой возрастной группе.
          Григорьев О.В. – предложил пересмотреть условия отбора в спортивную сборную команду России среди спортсменов-ветеранов, учитывая количество команд-участников соревнований.
          Дегтярев Н.А.- возразил Григорьеву О.В. и предложил пересмотреть условия отбора в спортивную сборную команду России среди спортсменов-ветеранов после проведения первенства России, т.к. все решения были приняты заранее и нет основания их отменять.
          Вопрос поставлен на голосование.
         За отмену проведения отбора в спортивную сборную команду России среди спортсменов - ветеранов в 2020 году проголосовали:
        «ЗА» - 2 (Якунин А.В., Грызлова Н.Б.),
        «ПРОТИВ» - 5 (Широков А.А., Сергеев А.В., Широкова В.В., Дегтярев Н.А., Румянцев А.В.),
        «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 2 (Губаненков С.М., Григорьев О.В.).
         Решение: провести отбор в спортивную сборную команду России среди спортсменов-ветеранов в 2020 году в соответствии с Положением об отборе на 2020год.
        По второму вопросу повестки дня:
        Широков А.А. коротко рассказал о проекте календаря ФРР спортивных соревнований на оставшееся время текущего спортивного сезона.
        Ранее, в переписке, организаторами соревнований были внесено несколько предложений по проведению соревнований, которые не состоялись из-за вирусной пандемии, и были перенесены на неопределенный срок. В связи с создавшейся эпидемиологической обстановкой в регионах некоторые соревнования в сентябре находятся под срывом проведения.
        Губаненков С.М. – предложил варианты проведения первенства России среди юниоров и юниорок до 24 лет в Республике Адыгея или в Ленинградской области, или изменить сроки на начало сентября.
        Сергеев А.В. – высказал сомнения в получении согласования на проведение первенства России из-за ухудшения эпидемиологической обстановке в регионе.
        Якунин А.В. – поддержал предложение о переносе первенства России в сроки и места проведения Кубка России.
        Широкова В.В - предложила дополнить календарь ФРР всероссийскими соревнованиями, которые можно провести в Ленинградской области и Алтайском крае.
        Губаненков С.М. – высказал сомнения в получении разрешения о проведении юношеских соревнований в Липецкой области.
[bookmark: _Hlk47678491][bookmark: _Hlk47677692]        Широков А.А. – предложить Фешину П.В. рассмотреть проведение первенства России среди юниоров и юниорок до 24 лет в рамках Кубка России, 22-25 октября и первенства России среди юниоров и юниорок до 20 лет.  Дополнительно провести всероссийские соревнования в Ленинградской области и Алтайском крае. Так же напомнил о предстоящей работе по проекту календаря соревнований на 2021 год.
        Вопрос поставлен на голосование.
        Голосовали: «ЗА»- 9, «ПРОТИВ»-0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0
        Решение: запланировать проведение Кубка России в Республике Адыгея с 22 по 25 октября 202ог.;
        запланировать проведение первенства России в возрастной группе «юниоры, юниорки до 24 лет» в сроки проведения Кубка России в Республике Адыгея;
        запланировать проведение первенства России в возрастной группе «юниоры, юниорки до 20 лет» в Республике Адыгея 31.10-04.11.2020г.;
       дополнительно включить в календарь ФРР проведение всероссийских соревнований в Ленинградской области (10-11.10.2020г.) и Алтайском крае (19-22.09.2020г.);
       на сайте ФРР обновить данные по календарю на 2020г.

     [image: ]

image1.png
DEAEPALUNA PADTUHIA POCCHUU

‘OBLIEPOCCHACKAR OBWECTBEHHAR OPTAHUIALMA
OOOo0o00o0000000 o0

DO@O@©c e o0 c0e 0o e o o
@O@®@o 000000
aapec: 119334, r. Mocksa, yn. Kocsirmua, 4. 15

www.rusraftfed.ru Ten.+7 (961) 096-96-51, +7 (916) 993-58-22
rusrafting@gmail.com, sport_federation@mail

image2.emf
1       Повестка дня исчерпана.  Заседание   закрыто .       Председатель  заседания                                                   Широков А.А.     Секретарь  заседания   Лиц о, проводившее подсч ет голосов                            Исрапилова И.М .